5. Jacqueline Desbarats, Đàn áp tại Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam : Hành quyết và di dời dân số, 1990.
6. Theo truyền thống, hầu hết người Việt Nam, dù theo tôn giáo nào, đều thờ cúng tổ tiên. Do đó, rời bỏ quê hương chẳng khác là phản bội tổ

tiên. Trong nạn đói lớn ở miền Bắc năm Ất Dậu 1945, hay ngay cả trong cuộc chiến tranh Việt Nam, không có cuộc di cư nào có thể sánh
bằng cuộc di cư của người vượt biển chạy trốn chế độ cộng sản.

7. Dân Trí Online, Trần Đại Quang : Luôn vững vàng trước sự tấn công của các thế lực thù địch, ngày 22 tháng 1 năm 2016 ; https://dantri.